
DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

N. 192                         DEL   3-8-2018

Il Direttore Generale dell’ARPAV, Dott. Nicola Dell'Acqua, giusti i poteri conferiti con D.C.R.V. n.  
130 del 19 ottobre 2016, coadiuvato dal Direttore dell’Area Amministrativa e dal Direttore dell’Area 
Tecnico-Scientifica  adotta  in  data  odierna  la  presente  deliberazione,  costituita  da  n.  4 pagine 
compreso il presente frontespizio, oltre a n. ….  allegati, per complessive n. …. pagine. 

OGGETTO: Approvazione Schema di Convenzione tra Arpav e Regione del Veneto per l'avvio 
del  Progetto  di  Convergenza  delle  Infrastrutture  Informatiche  del  Sistema 
Regionale del Veneto 

Servizio Proponente Verifica Attività di Progetto Registrazione contabile

Si  propone  l'adozione  della 
presente  proposta  attestando 
l'avvenuta  regolare  istruttoria  del 
procedimento  e  la  legittimità  del 
provvedimento.
_______           Il Dirigente
   (data)     __________________
                 (firmato elettronicamente)

Si  attesta  la  regolare  valutazione 
di coerenza dell'atto con le attività 
progettuali previste.

_______           Il Dirigente
   (data)     __________________
                 (firmato elettronicamente)

 £ Prevista   £ Non prevista 

Effettuata  la  registrazione 
contabile  da parte  del  Servizio 
Economico Finanziario.

_______           Il Dirigente
   (data)     __________________
                 (firmato elettronicamente)

Parere espresso per quanto di competenza o informativa preventivamente ricevuta

£  favorevole       £  contrario        £  informativa

IL DIRETTORE AREA AMMINISTRATIVA

_____________________________________
(firma e timbro per esteso)

(La motivazione dell’eventuale parere contrario è allegata quale 
parte integrante al presente provvedimento) 

£  favorevole       £  contrario        £  informativa

IL DIRETTORE AREA TECNICO-SCIENTIFICA

_____________________________________
(firma e timbro per esteso)

(La motivazione dell’eventuale parere contrario è allegata quale 
parte integrante al presente provvedimento) 



ARPAV – Deliberazione n. 192                        del 3-8-2018-                                                                                           pag.  n. 2 di 4

Il dirigente del Servizio Informatica e Tecnologie riferisce quanto segue:

Premesso  che  con  nota  del  24/5/2018  il  Vice  Presidente  della  Regione  Veneto  ha 
comunicato agli enti strumentali, tra cui ARPAV, che con la DGR 532 del 30/4/2018 è stato 
approvato lo schema di Convenzione per governare e attuare i progetti di convergenza 
infrastrutturale ICT del sistema regionale.

In  considerazione  del  fatto  che  il  “Piano  triennale  per  l’informatica  nella  pubblica 
amministrazione 2017-2019”,  approvato  dalla  Presidenza del  Consiglio  dei  Ministri  nel 
maggio 2017, prevede l’ottimizzazione delle risorse ICT della PA e il consolidamento dei  
datacenter in pochi Poli Strategici Nazionali (PSN).

Dato atto che l’Agenda Digitale del Veneto 2020 ha intrapreso una linea evolutiva unitaria  
per il governo dei Sistemi Informativi veneti che ricavi una “massa critica” per perseguire  
un  progetto  coerente  in  grado  di  conseguire  gli  obiettivi  primari  dell’efficienza, 
dell’innovazione e della flessibilità. Tale progetto prevede l’attivazione di un HUB-regionale 
capace di offrire una serie di servizi infrastrutturali condivisi tra tutti gli attori del sistema, 
generando economie di scala e servizi di migliore qualità/scalabilità “nativa” attraverso un 
“mix” dinamico tra dotazioni informatiche con la prospettiva temporale di ottimizzazione di  
medio periodo (3-5 anni).

Vista l’esigenza di ARPAV di chiudere, entro il 2018, la sede di via Bixio 1 a Padova, in cui  
è  collocato  il  datacenter,  la  Direzione  Generale  di  ARPAV  ha  ritenuto  da  subito  di 
consolidare  e  convergere,  per  quanto  possibile,  su  risorse  condivise  con  la  Regione 
Veneto.

A  tal  fine,  nei  mesi  di  aprile  e  maggio  2018  si  sono  svolti  gli  incontri  tecnici  di 
focalizzazione  ed  approfondimento  che  hanno  definito,  fino  a  giugno  2019,  gli  ambiti  
tecnici operativi tra la Struttura ARPAV deputata ai sistemi informativi e l’omologa Struttura 
di Regione Veneto. In tale sede si è definito l’ambito di convergenza in:

• Polo  Archivistico  Regionale  (PAR):  progetto  unitario  di  Regione  Veneto  per  la 
conservazione della documentazione;

• OpenData Government: progetto per la promozione e la gestione dei dati aperti;

• MyPay: sistema regionale per i pagamenti elettronici;

• Infrastruttura per il Sistema Amministrativo Contabile Integrato;

• Rete Radio: progetto regionale per la comunicazione radio voce e dati;

• Infrastruttura  di  iperconvergenza:  Regione  Veneto  nel  processo  di 
ammodernamento del proprio datacenter situato al VEGA di Marghera si è dotata di  
una  nuova  infrastruttura,  basata  sulla  tecnologia  iperconvergente  Nutanix  e  su 
hypervisor VMware. ARPAV contribuirà al potenziamento di questa infrastruttura e 
successivamente sposterà proprie macchine virtuali;

• Infrastruttura Dati Territoriali IDT-RV.



ARPAV – Deliberazione n. 192                        del 3-8-2018-                                                                                           pag.  n. 3 di 4

Le  Parti  hanno  convenuto  circa  la  necessità  di  sottoscrivere  idonea  convenzione  per 
disciplinare i reciproci ambiti di competenza e relative obbligazioni, il cui schema é allegato 
sub A) quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, autorizzandone 
contestualmente la sottoscrizione a mezzo di scrittura privata con firma digitale.

Ritenuto  inoltre  di  nominare  Responsabile  dell’esecuzione  contrattuale  il  Dirigente  del 
Servizio Informatica e Tecnologie.

Tutto ciò premesso:

IL DIRETTORE GENERALE

CONDIVISA la proposta del Dirigente del Servizio Informatica e Tecnologie;

PRESO ATTO che il Dirigente proponente ha attestato, con relazione del 24.07.2018 prot 
n. 71929 agli atti, il regolare svolgimento dell’istruttoria relativa al presente provvedimento, 
anche in ordine alla compatibilità con la legislazione nazionale e regionale e che tutti gli 
atti in esso richiamati sono conservati presso il Servizio competente;

ACQUISITO  il  parere  favorevole  del  Direttore  dell’Area  Amministrativa  competente  e 
trasmessa contestuale specifica informativa al Direttore dell’Area Tecnico-Scientifica;

VISTO il Regolamento ARPAV approvato dalla Regione del Veneto con DGR n. 232 del 10 
febbraio 2009 e adottato dall'Agenzia con DDG n. 276 del 19 maggio 2009;

VISTA la L.R. n. 32 del 18.10.1996 e successive modifiche;

VISTA la Legge 28.06.2016 n. 132;
In base ai poteri conferiti con D.C.R.V. n. 130 del 19 ottobre 2016;

DELIBERA

1. di approvare lo schema di Convenzione tra ARPAV e Regione del Veneto “Avvio del 
progetto  di  convergenza  delle  infrastrutture  informatiche  del  sistema  regionale 
veneto”  allegato  sub  A)  quale  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente 
provvedimento,  per  le  finalità  indicate  in  premessa,  autorizzandone 
contestualmente la sottoscrizione a mezzo di scrittura privata con firma digitale;

2. di individuare il Dirigente del Servizio Informatica e Tecnologie quale responsabile 
dell’esecuzione contrattuale;

3. di dare atto che la presente deliberazione non comporta costi;

4. di dare atto che la presente deliberazione viene pubblicata ai sensi e per gli effetti di  
cui al D.Lgs. 33/2013.

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Nicola Dell'Acqua



ARPAV – Deliberazione n. 192                        del 3-8-2018-                                                                                           pag.  n. 4 di 4

ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA ESECUTIVITA'

La presente deliberazione, pubblicata il ……………………….. (alternativamente)

£  non è soggetta a visto di congruità della Giunta Regionale del Veneto, ed è immediatamente 
eseguibile dalla data di adozione ai sensi dell’art. 7, comma 6, del vigente Regolamento ARPAV.

£ è soggetta a visto di congruità della Giunta Regionale del Veneto ai sensi dell’art. 19 L.R. n. 
32/1996 e s.m.i., alla quale è stata trasmessa in data ……………………. prot. n. …………, che sulla 
presente deliberazione ha:

£ chiesto  chiarimenti  con  nota  del  …………  prot.  …..,  trasmessi  dall’ARPAV  in  data 
…………. prot. n. ………;
£ rilasciato /  non ha rilasciato il  visto in data ………..…………. prot.  n.  ………..,  come 
comunicato all’ARPAV con nota del ……...……. prot. n. ……….

Pertanto la presente deliberazione è divenuta esecutiva in data …………………
Padova, ..…/……../…….…

UFFICIO AFFARI GENERALI
____________________________

(firmato digitalmente)

 COMUNICAZIONI PER RELATIVE COMPETENZE 

La presente deliberazione viene comunicata/notificata oggi, giorno di pubblicazione

• al Collegio dei Revisori in data ……………………….
• alle seguenti Strutture dell’ARPAV per l’esecuzione: .......................................................................
.............................................................................................................................................................
.............................................................................................................................................................
• a (altri): ……….…………………………………………………………………………………...………..

Padova, ..…/……../…….…

UFFICIO AFFARI GENERALI
____________________________

(firmato digitalmente)

CERTIFICAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Si attesta l’avvenuta pubblicazione della presente deliberazione nel sito internet   www.arpa.veneto.it – 
Sezione Albo Pretorio “on line” - per 15 giorni consecutivi da oggi, dal …................... al …................... come 
disposto dall’art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009 n. 69 e dall'art. 7, comma 7, del vigente 
Regolamento ARPAV.
Padova, ..…/……../…….…

UFFICIO AFFARI GENERALI
____________________________

(firmato digitalmente)

ATTESTAZIONE DI COPIA

E’ copia cartacea/informatica conforme alla deliberazione inserita nella raccolta ufficiale degli atti di ARPAV, 
composta da n. ……….. facciate.

Si rilascia copia :       £ semplice (in carta libera) per uso amministrativo

                                  £ conforme all’originale (in carta autenticata)

Padova, ..…/……../…….… 
UFFICIO AFFARI GENERALI

____________________________
(firmato digitalmente)


